
pag. 1 di 5

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 96 del 28/11/2025
 
 

OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  II  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2025-2027 (ART. 175, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 267/2000)

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque   il giorno  ventotto   del mese di   novembre   alle ore  09:40  in Valenza,  
convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 4 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 5

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo Polizia Locale: Dott. 
Gerardo Robaldo

In ordine alla regolarità contabile:

Parere: Favorevole

Il Dirigente Settore Finanze, Tributi, Personale, Demografici, Servizio Autonomo  Polizia Locale: Dott. 

Gerardo Robaldo

 

Relaziona l'oggetto il Sindaco Maurizio Oddone

LA GIUNTA COMUNALE

Viste le seguenti deliberazioni del Consiglio Comunale:

- n. 36 del 15/10/2024, esecutiva ai sensi di legge ad oggetto “Esame ed Approvazione 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

- n. 50 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Approvazione Nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027”;

- n. 51 del 18/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione 
Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 (art. 11 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)”;

- n. 5 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame ed approvazione 
Rendiconto della gestione – Esercizio Finanziario 2024”;

- n. 7 del 29/04/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Esame ed approvazione 
variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di Aggiornamento 
al DUP 2025-2027 e del Programma Triennale Lavori Pubblici 2025/2027”; 

- n. 25 del 29/07/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione Variazione di assestamento generale ex art. 175 c.8 d.lgs. n.267/2000  e s.m.i. 
al Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 e alla Nota aggiornamento  D.U.P. 2025/2027. 
Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 d.lgs. n.267/2000 c.2 e s.m.i.- stato attuazione 
programmi”.

- n. 33 del 02/10/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 
Aggiornamento al Dup 2025-2027”.  

- n. 36 del 19/11/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, ad oggetto “Esame ed 
approvazione variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027. Modifica Nota di 
Aggiornamento al Dup 2025-2027”.  

Preso atto altresì delle seguenti deliberazioni di Giunta Comunale:

- n.  3 del 08/01/2025, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto “Art. 169 D.Lgs. n. 267/2000 - 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025/2027”;



pag. 3 di 5

- n. 34 del 07/05/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione I 
Variazione PEG 2025/2027”

- n. 74 del 30/07/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione II 
Variazione PEG 2025/2027”

- n. 86 del 06/10/2025, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “Esame ed approvazione III 
Variazione PEG 2025/2027”

Viste le richieste di variazione urgente pervenute dal Dirigente competente sui capitoli di entrata e 
spesa di parte corrente, in particolare per:

- aumentare lo stanziamento dei rimborsi di quote capitale di mutui per                   € 
11.000,00  attraverso risparmi sui capitoli relativi agli interessi sui mutui a seguito di una 
verifica del conteggio delle rate in scadenza al prossimo 31 dicembre;

- aumentare il fondo per la contrattazione decentrata integrativa, come da D.L.25/2025, per 
l’importo di € 21.000,00 oltre ad oneri accessori per poter permettere l’immediato 
proseguimento della contrattazione stessa al fine di concluderla nei termini di legge, 
sempre utilizzando  i risparmi relativi ad interessi passivi sui mutui a tasso variabile;

Richiamato l’art. 175, comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 
118/2011, che dispone:
-  “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare 
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine”;

Verificata pertanto la necessità di apportare in via d’urgenza le variazioni al bilancio di previsione 
2025-2027, derivanti dall’esigenza di adeguare gli stanziamenti a quanto sopra descritto;

Ritenuto opportuno procedere alla variazione del Bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 
2025, allegato A) al presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto altresì necessario provvedere alla modifica del Piano Esecutivo di gestione esercizio 
2025, direttamente conseguente alla suddetta variazione, al fine di adeguare gli stanziamenti dei 
capitoli e di assegnare i relativi budgets ai settori comunali interessati (Allegato B);

Dato atto che

- la presente variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2025/2027 comporta il corrispondente 
aggiornamento della nota di aggiornamento al D.U.P 2025/2027;

-  con le suddette variazioni permangono gli equilibri di Bilancio 2025-2027 ai sensi di quanto 
previsto dall’art.193 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e commi da 819 a 826 della legge di stabilità 
2019;

-   gli stanziamenti di cassa del bilancio di previsione iniziale e le successive variazioni alle stesse 
dotazioni di cassa garantiscono un fondo di cassa finale non negativo, ai sensi dell’art.162, 
comma 6, e dell’art.175 del D.lgs. n. 267/2000;

Visti

- i pareri favorevoli di regolarità tecnica resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000, dai Dirigenti dei Settori per gli aspetti di competenza;

- il parere favorevole di regolarità contabile, resi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs. n. 

267/2000 dal Dirigente del II Settore;



pag. 4 di 5

PRESO ATTO che la presente deliberazione, stante l’assoluta urgenza di provvedere, verrà 
trasmessa all’organo di revisione economico-finanziaria per l’espressione del parere di 
competenza in sede di ratifica consiliare;

VISTI :
il D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.
il D.Lgs.n. 118/2011 e s.m.i.
la Legge n. 207/2024 (Legge di bilancio per il 2025);
il vigente Regolamento Comunale di Contabilità (art.19 punto 5);

Con voti favorevoli  unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. di richiamare la narrativa della presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento

2. di apportare, in via d’urgenza, al Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, esercizio 
finanziario 2025, le variazioni di competenza e di cassa, indicate nell’allegato A) al presente 
provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale;

3. di variare conseguentemente il Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027, annualità 2025 in 
termini di competenza e di cassa, così come dettagliato nell’allegato B), parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione;

4. di dare atto che la presente variazione al Bilancio di previsione 2025-2027 comporta il 
corrispondente aggiornamento della Nota di aggiornamento al D.U.P 2025/2027;

5. di dare atto, altresì, che, alla luce delle suddette variazioni, gli stanziamenti del Bilancio di 
previsione 2025/2027 sono tali da garantire il permanere degli equilibri generali di bilancio ai 
sensi di quanto prescritto dall’art. 193 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.e commi da 819 a 826 
della legge di stabilità 2019;

6. di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di Revisione economico-
finanziaria per l’espressione del parere di competenza in sede di ratifica consiliare;

7. di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale, per la parte di 
competenza, entro il termine del 31 dicembre 2025, ai sensi dell’art. 175, comma 4, d.Lgs. 
n.267/00.

8. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n.267/2000. stante la necessità di rendere immediatamente operativo lo 
stesso e adeguare gli stanziamenti dei capitoli interessati del  Bilancio Finanziario 2025-
2027.



pag. 5 di 5

Approvato e sottoscritto

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 28/11/2025 per gg. 15.

Valenza, 28/11/2025
IL Segretario Generale f.to 
Dott.ssa Paola Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] è immediatamente eseguibile
(art.  134 - comma 4 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, 28/11/2025 IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


